
■  O B S A H  L E D E N  I

IH L A V N Í TÉ M A

Magie Severu
Hřmící vodopády a černé pláže, nekonečné 
pláně pokry té  sněhem i svěží louky: Island  
dokáže o m á m it ve lko lepým i p řírodn ím i 
scenériem i -  nabízíme alespoň fo tog ra fie

O  / " \  Před pěti le ty stál ostrovní stát před bankro
l l  tem. Dnes už v  Reykjaviku opět slaví: Island 
dokázal vybudovat novou ekonomickou základnu

О  Л  Až už uvázne autom obil v řece, nebo horolezec 
T X  v ledovcové rozsedlině, islandští záchranáři 

zasahují všude. Reportér GEO je  doprovázel při rutinním  
výjezdu na tam ní drsné vysočině

* 7  O  Sm rt velkého astronoma
■ Analýza vousů vrhla na jednoho z historicky 

nejslavnějších znalců kosmu vážné podezření: Otrávil 
Jo hannes K ep ler před čtyřm i stoletím i v Praze svého 
představeného, dvorního astronoma Tychona Brahe?

7 0  Operace Stahování
i Postavili tábory, polní nemocnice i tělocvičny, 

vybudovali flo tilu  speciálních vozidel a letecky dopravili i tanky: 
jedno tky  ISAF v  A fg h án is tán u . Nyní začínají řešit jeden 
z největších úkolů -  vše podstatné opět dostat domů

4 GEO 01/14



GEO
G EO SKO P 6

Novinky ze světa vědy i (ne)všedního 
života kolem nás

H L A V N Í T É M A
ZEMĚ

Is land  20
Fotografické putování 
po  nejzachovalejším ostrově Evropy 
R eyk jav ík  30
Kreativitou z hospodářské krize 
Z ách ran áři 3 4
Výjezd se zdvořile zdrženlivými 
profesionály

REPORTÁŽE

MODERNÍ ŽIVOT

Big D a ta  4 4
Jak může dig itá lní vševědoucnost 
zlepšit svět

Jak změřit život
Kamery nás snímají ze všech úhlů, m obiln í telefony dokáží sledovat srdeční tep: 
Od narození je  každodenní život digitalizován a dekódován. Big D ata , síťové 
zpracování obrovského množství údajů, mění svět. К lepšímu, budem e-li s nimi 
zacházet moudře

Q O  Velká evropská zeď
%J ZL D u b ro v n ík  není jen perlou Jadranu 
ze seznamu UNESCO. Chovají tu  slávky 
i ústřice, zpracovávají korály a mořská sůl -  
bílé zlato -  dala vzniknout druhému 
největšímu opevnění světa

Д О  Mytická stvoření
V /  \J  Dokonale maskované, 
bizarního vzezření -  antilopy sajgy  
ta ta rs k é  jsou dobrým  duchem 
kazašských stepí. Fotograf GEO je 
úspěšně stopoval

PŘÍRODA 

Sajgy ta ta rs k é
Flonba za pouštním přeludem

HISTORIE 

Johannes K epler
Astronom  podezřelý z vraždy:
Zásadní obrat v  krim inálním případu

ZEMĚ

A fg h án is tán
Stahování vojsk zpod Hindúkuše 
jako m am utí logistická operace

MĚSTA

D u b ro v n ík
Bílé mořské zlato za m ohutným i 
městskými hradbami

R U B R IK Y

Editorial ............................... 3
Fórum 90
Světoobčan 96
Připravujeme 98
Tiráž 98

F otog ra fie  n a  t i tu ln í  straně:

Is lan dš tí k o n ě  ob jek tive m  M a rtin a  Sundbcrga

01/14 GEO 5


